
       
COMUNE DI TADASUNI 
Provincia di Oristano 

Area Tecnica  
ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
 
Determina n°.  105 
Registro Generale 
n° 325 
 
Data  
07-12-2021 

OGGETTO: Concessione contributi integrativi per il pagamento dei canoni 
di locazione. Annualità 2020 (mesi da gennaio ad aprile).  
Legge 9 Dicembre 1998 n. 431 art. 11. Assunzione impegni e 
contestuale liquidazione della spesa. 
 

CIG:  

L’anno  duemilaventuno, il giorno  sette del mese di dicembre, nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso Che: 
- con deliberazione n. 5 del 06/04/2021 del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio 

Comunale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione D.U.P. 2021-2023, 
nonché il bilancio di previsione per il triennio 2021-2023 con i relativi allegati; 

- con decreto del Commissario Straordinario n.04, del 08/06/2021, è stato attribuito l’incarico di 
Responsabile del Servizio Tecnico - Manutentivo, al Geom. Graziano Piras limitatamente al 
periodo 01/06/2021 e fino al 31/12/2021; 

Vista  la deliberazione della Giunta Consiglio n°28, del 27.05.2020 con la quale demandava al 
Responsabile del Servizio Tecnico l’attivazione delle procedure necessarie per l’erogazione dei 
contributi per il pagamento dei canoni di locazione sostenuti dalle famiglie in condizioni di disagio 
economico per l’anno 2020 (mensilità da gennaio ad aprile), ai sensi della Legge 9 dicembre 1998 
n°431, art.11; 
Visto l'art. 11 della Legge 9 dicembre 1998 n°431 che ha istituito il fondo nazionale per il sostegno 
all'accesso delle abitazioni in locazione, destinato all'erogazione di contributi per il pagamento dei 
canoni di locazione sostenuti dalle famiglie in condizioni di disagio; 

Visto  il decreto del Ministero dei Lavori pubblici del 7 giugno 1999, con il quale vengono stabiliti i 
requisiti minimi per beneficiare dei suddetti contributi e gli adempimenti regionali comunali ai fini 
dell'assegnazione degli stessi a favore degli aventi titolo; 

Considerato  che il Comune ha provveduto ad avviare le procedure concorsuali dirette ad 
individuare i soggetti aventi titolo ai benefici in questione per l'anno 2020 mediante procedimento 
ad evidenza pubblica e trasmettere i relativi esiti alla RAS; 

Vista  la comunicazione dell’Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici n°11294 del 21/04/2020, 
acquisita al protocollo comunale n°928 del 22/04/2020, inerente le direttive per l’erogazione di 
contributi per il pagamento dei canoni di locazione sostenuti dalle famiglie in condizioni di disagio 
economico, ai sensi della Legge 9 dicembre 1998, n°431 art.11, Fondo nazionale per il sostegno 
all’accesso alle abitazioni in locazione. Annualità 2020 (mensilità da gennaio ad aprile), nella quale 
inoltre si stabilisce la scadenza del 30.06.2020 per la trasmissione della documentazione da parte 
dei Comuni agli uffici regionali; 



2 Determinazione n. 01/105 del 07-12-2021 
 

Richiamati i seguenti atti: 

- la deliberazione della Giunta Comunale n°28 del 27.05.2020 con la quale si impartivano al 
Responsabile del Servizio Tecnico, le direttive per l’attivazione delle procedure necessarie per 
l’erogazione dei contributi per il pagamento dei canoni di locazione sostenuti dalle famiglie in 
condizioni di disagio economico per l’anno 2020 (mensilità da gennaio ad aprile), ai sensi 
della Legge 9 dicembre 1998 n°431, art.11; 

- la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n°49 del 27/05/2020, mediante la 
quale si stabiliva di approvare il Bando e la relativa domanda, contenente i criteri per la 
concessione di contributi integrativi per il pagamento dei canoni di locazione sostenuti dalle 
famiglie in condizioni di disagio economico relativamente all’annualità 2020 (mensilità da 
Gennaio ad Aprile); 

- la comunicazione dell’Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici protocollo n. 15381 del 
05/06/2020, recante: “ L 431/98 – Bando per il sostegno alla locazione. Proroga scadenza, 
incremento risorse finanziarie e chiarimenti determinazione fabbisogno”, mediante la quale si 
comunicava che il termine per la presentazione delle domande precedentemente fissato al 
30/6/2020 è prorogato al 10/07/2020; 

- la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n°64 del 03/07/2020, mediante la 
quale si stabiliva di approvare la graduatoria degli aventi diritto ai contributi integrativi di cui 
all’art. 11 della Legge 431/1998, per il pagamento dei canoni di locazione – Annualità 2020 
(mensilità da Gennaio ad Aprile), per un fabbisogno complessivo pari ad € 708,70; 

- la Determinazione del Direttore del Servizio Edilizia Residenziale presso la Direzione 
Generale dell’Assessorato dei Lavori Pubblici, n.1355 protocollo n. 22929 del 18/08/2020, 
mediante la quale si approvava la graduatoria provvisoria dei Comuni ammessi al “Fondo 
nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione”; 

- la Determinazione del Direttore del Servizio Edilizia Residenziale presso la Direzione 
Generale dell’Assessorato dei Lavori Pubblici, n.2402 protocollo n. 35440 del 02/12/2020, 
recante “Ripartizione risorse statali integrative annualità 2020, euro 3.406.467,18”, e dalla 
quale il Comune di Tadasuni risulta beneficiario della somma di € 373,67; 

Atteso pertanto  che si rende necessario liquidare la somma di €. 373,67 sulla base della 
graduatoria definitiva degli aventi diritto e della sopracitata Determinazione del Direttore del 
Servizio Edilizia Residenziale presso la Direzione Generale dell’Assessorato dei Lavori Pubblici, 
n.2402 protocollo n. 35440 del 02/12/2020; 
Dato  atto  che la somma di € 373,67 trova copertura sul Capitolo n°11040515 Art. 1 del Bilancio 
2021;   

Visto  il Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 

Visti , in particolare, gli artt. 107, commi 1 e 2, 183, 184 del predetto D.Lgs. n°267/00, relativi, 
rispettivamente, alle competenze dei dirigenti e responsabili di servizi, nonché all’assunzione di 
impegni di spesa e alle modalità di liquidazione della spesa; 

Ritenuto , pertanto dover provvedere in merito. 

 
DETERMINA 

 

Di stabilire  che la premessa sopra riportata è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Di impegnare  la somma complessiva di € 373,67 sul Capitolo n°11040515, Art. 1 del Bilancio 
2021, secondo la ripartizione evidenziata nell’allegata tabella;  

Di liquidare , sulla base di quanto stabilito in premessa, la somma di € 373,67 secondo la 
graduatoria definitiva degli aventi diritto ai contributi integrativi di cui all’art. 11 della Legge 
431/1998, per il pagamento dei canoni di locazione – Annualità 2020 (mensilità da Gennaio ad 



3 Determinazione n. 01/105 del 07-12-2021 
 

Aprile), imputata sul Capitolo n°11040515, Art. 1 del Bilancio 2021, come da impegni richiamati in 
precedenza; 

Di dare atto che l’allegato contenente i dati dei beneficiari, ai sensi del Decreto Legislativo 
196/2003, non è inserito nelle copie del presente atto. 

Di attestare  la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.lgs. 267/2000; 

Di disporre la pubblicazione della presente Determinazione presso l’Albo Pretorio Digitale e sul 
Sito Internet del Comune di Tadasuni, nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione 
“Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici - Atti di concessione”, consultabili entrambi 
all’indirizzo http://www.comune.tadasuni.or.it ai sensi del D.lgs. n°33 del 14.03.2013 “Riordino 
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni”.  
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 ( Graziano Piras) 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli 
interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente, osservato:  
 
rilascia:  
 
 
Data            
 Il Responsabile del servizio Finanziario 
  Pierpaolo Pisu 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 Determinazione n. 01/105 del 07-12-2021 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPES A 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 
Data            Il Responsabile del servizio Finanziario 

  Pierpaolo Pisu 

 

 

 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio per 15 giorni  dal             
 
Lì             
 
 IL RESPONSABILE 
    
 

 


